44. Cf. *ord.* 2, 20, 52 : «Deus enim noster aliter nos exaudire non poterit, bene autem uiuentes facillime exaudiet». Augustin célèbre la «forme de vie» et la «conduite» de Monique *ibid.* 2, 17, 46.

45. Cf. *ibid.* 2, 10, 28 : «(...) ut mihi uerissimum uideatur aut diuinos homines aut non sine diuina ope sic uiuere».

46. Cf. *ibid.* 2, 10, 29 : «Nam et illud diuinum auxilium, quod, ut decebat, religiose in ultimo sermonis tui posuisti (cf. *supra* n. 45), latius quam nonnulli opinantur officium clementiae suae per uniuersos populos agit».

47. Cf. *ibid.* 2, 20, 52 : «Oremus ergo, non ut nobis diuitiae uel honores uel huiusmodi res fluxae atque nutantes et quouis resistente transeuntes, sed ut ea proueniant quae nos bonos faciant ac beatos. Quae uota ut deuotissime impleantur, tibi maxime hoc negotium, mater, iniungimus, cuius precibus indubitanter credo atque confirmo mihi istam mentem Deum dedisse, ut inueniendae ueritati nihil omnino praeponam, nihil aliud uelim, nihil cogitem, nihil amem. Nec desino credere nos hoc tantum boni, quod te promerente concupiuius, eadem te petente adepturos».

ne serons pas heureux (*b. uit.* 4, 35)<sup>48</sup>, du moins tant que nous vivrons au milieu des hommes en nous contentant de faire des vœux droits (*ord.* 2, 9, 26)<sup>49</sup>.

Même si, par la prière, Dieu est sollicité, jamais d'ailleurs en vain<sup>50</sup>, c'est par l'ordre des "études de la sagesse" que l'on comprend l'"ordre des choses"<sup>51</sup>, "ordre très secret" toujours auprès de Dieu (*ord.* 2, 19, 51)<sup>52</sup>, comme se trouve la Sagesse<sup>53</sup>, qui n'est autre que le Fils de Dieu<sup>54</sup>. A cet ordre, qui exprime l'"économie divine"<sup>55</sup>, l'auteur des Dialogues applique le vocable traditionnel de *providentia diuina*<sup>56</sup>, laquelle agit même, quand notre vie mal maîtrisée donne le spectacle de l'incohérence (*ord.* 2, 4, 11)<sup>57</sup>. Mais à l'aide d'une raison en elle-même "très secrète"<sup>58</sup>, parce que nous est encore "très obscure" la place laissée

48. Cf. *b. uit.* 4, 35 : «Sed tamen quamdiu quaerimus, nondum ipso fonte atque, ut illo uerbo utar, plenitudine saturati nondum ad nostrum modum nos peruenisse fateamur, et ideo, quamuis iam Deo adiuuante, nondum tamen sapientes ac beati sumus».

49. Cf. *ord.* 2, 9, 26 : «Qui autem sola auctoritate contenti bonis tantum moribus rectisque uotis constanter operam dederint (...), beatos eos quidem, cum inter homines uiuunt, nescio quomodo appellem».

50. Cf. *ibid.* 2, 19, 51 : «Ex quo necesse est ordine omnia fieri et tamen non frustra Deum rogari».

51. Cf. *ibid.* 2, 18, 47 : «Hic est ordo studiorum sapientiae, per quem fit quisque idoneus ad intellegendum ordinem rerum». Cet *ordo (rerum)* est qualifié d'*occultissimus* en 1, 11, 33.

52. Cf. *ibid.* 2, 7, 23 : «Sed semper erat ordo apud Deum». La tournure *apud Deum* emprunte quelque chose à l'usage de Cicéron dans *fin.* 4, 5, 11 : «etiam modestiam quandam cognitio rerum caelestium adfert iis qui uideant quanta sit etiam *apud deos* moderatio, quantus *ordo* ».

53. Cf. *c. acad.* 3, 9, 20 : «Est enim apud Deum sapientia». Les formules du Prologue de Jean, dont Simplicianus à Milan avait fait valoir l'intérêt philosophique (cf. *AVG. ciu.* 10, 29), avaient-elles déjà retenu l'attention d'Augustin ?

54. Cf. *beat. uit.* 4, 34 : «Accepimus autem etiam auctoritate diuina Dei Filium nihil esse aliud quam Dei Sapientiam». Sur ce point cf. notre article : «Augustin, *De beata uita* 4, 34 : *Sapientia Dei* est-elle une appellation impersonnelle?», *De Tertullien aux Mozarabes 1, Mélanges offerts à Jacques Fontaine*, "Coll. Ét. aug.", sér. Antiquité 132", Paris 1992, p. 151-155.

55. Cf. *ord.* 1, 6, 18 : «Hoc ipsum enim diligit (Deus) diligere bona et non diligere mala, quod est magni ordinis et diuinae dispositionis».

56. La locution est typique du stoïcisme latin : cf. *Cic., nat. deor.* 2, 34, 87 ; 2, 38, 98. Peut-être aussi le *De regressu animae* de Porphyre l'offrirait-il à l'attention d'Augustin, si l'on suit l'argumentation de M. CUTINO, *art. cit.*, p. 63, qui se fonde sur *AVG., ciu.* 10, 29 renvoyant à Porphyre : «Nec ipse dubitas (...) secundum intellectum tamen uiuentibus omne quod deest *providentia Dei* et gratia post hanc uitam posse compleri».

57. Cf. *ord.* 2, 4, 11 : «Namque omnis uita stultorum, quamuis per eos ipsos minime constans minimeque ordinata sit, per diuinam tamen *providentiam* necessario rerum ordine includitur et quasi quibusdam locis illa ineffabili et sempiterna lege dispositis, nullo modo esse sinitur ubi esse non debet».

58. Cf. *ibid.* 2, 7, 24 : «Quanquam enim *occultissima* ratio se demonstraturam polliceatur nihil praeter diuinum ordinem fieri» ; *ibid.* : «Et tamen etiam ista omnia quae fatemur esse peruersa non esse praeter diuinum ordinem alta quaedam et a multitudinis uel suspicione

au mal par la providence (*ord.* 2, 4, 11 ; 2, 17, 46)<sup>59</sup> et grâce à un enseignement qui reste très éloigné du commun des hommes (*ord.* 2, 7, 24) – c'est le thème porphyrien du petit nombre d'initiés<sup>60</sup> –, nous avons la "promesse" de découvrir que la providence régit toutes choses et que la "fortune" n'est que sa face visible, dont la mention affleure à notre conscience (*c. acad.* 1, 1, 31)<sup>61</sup>, car il existe bien deux mondes, celui-ci et l'autre intelligible (*ord.* 2, 18, 47 ; *c. acad.* 3, 19, 42)<sup>62</sup>. Le protagoniste de cette doctrine est, au-delà de Platon, Pythagore<sup>63</sup>, dont la mention sur les lèvres d'Alypius apparaît à Augustin comme une attestation de cet "ordre divin" (*ord.* 2, 20, 54)<sup>64</sup>.